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Praha 2013
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Introduction

Due to the population ageing phenomenon, which occurs almost everywhere
around the world, the social insurance systems in many economically developed
countries are predicted to face serious sustainability problems in a short time.
Most likely, the future retirees will have to (at least partially) rely on their own
lifetime savings in the issue of providing a sufficient income stream to finance
their retirement consumption.

In essence, there are two distinct ways to cope with the problem of trans-
forming one’s retirement savings into a periodic income stream. The most natu-
ral strategy is to buy a life annuity and thus secure a life-contingent cash flow.
However, as the relatively low worldwide demand for annuities indicates, many
individuals actually decide for an alternative strategy, namely to replicate a syn-
thetic life annuity. We refer to the later approach as the self-annuitization. This
strategy comprises a discretionary management of pension assets and periodic
withdrawals for the purposes of consumption. The retirees who decide for the
self-annuitization strategy will likely share a common dilemma: How large portion
of one’s retirement savings can annually be spent without an excessive exposure
to the risk that the savings run out prior to death of the individual? To answer
this question, one needs to link the three essential factors of retirement planning:
mortality considerations, investment returns and spending rates.

In order to simulate financial life-cycles, many financial planners have resorted
to Monte Carlo simulations. However, the Monte-Carlo-based studies have their
own drawbacks. They provide only little insight into the dynamics of the trade-off
between risk and return during retirement and, most importantly, the number of
simulations required for convergence tends to be very large, which makes these
and similar methods quite time-consuming.

In this text, we approach the problem of sustainable retirement spending from
a different perspective. By deriving an analytic relationship between the three
essential variables of retirement planning, we present an intuitive and consistent
model. Since both the length of human life and the future investment returns
are stochastic, the event of the retirement savings complete depletion prior to
one’s death can be viewed as a realization of random variable. Similarly to the
classical ruin theory in insurance, we are interested in the probability of ruin of
the individual, i.e. we investigate the probability that the retirement savings run
out prior to death of the individual.

In order to solve this problem, we introduce the concept of stochastic present
value and demonstrate that the probability of ruin can be represented as the
probability that the stochastic present value of future consumption is greater
than the initial capital (retirement savings) of the individual. Our approach is
strictly analytic, without depending on Monte Carlo simulations or historical
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studies.
In the limit case of perpetual consumption it turns out that, under certain as-

sumptions on investment returns and mortality dynamics, the stochastic present
value follows the reciprocal gamma distribution, as was first shown by Milevsky
(1997). Unfortunately, in the case of (finite) random remaining lifetime, there
is no closed-form density function for the stochastic present value. However, as
shown by Milevsky & Robinson (2000), the true probability density function can
be approximated by matching the first two moments of the stochastic present
value to the first two moments of the reciprocal gamma distribution. We refer to
this approach as the reciprocal gamma approximation.

In this thesis, we start from scratch and gradually build the model for the
two key stochastic variables of our analysis: length of human life and investment
returns. We continue with the main analytic part, i.e. the derivation of the
reciprocal gamma approximation for the probability of ruin. Afterwards, using
extensive Monte Carlo simulations, the accuracy of the reciprocal gamma approxi-
mation is verified. The discrepancy between the reciprocal gamma approximation
results and the Monte Carlo values is analysed in dependency on the investment
volatility, for various values of retiring age, spending rate and expected rate of
return. Last but not least, we provide a numeric case study using Czech data. In
particular, we present values for the lifetime probability of ruin and sustainable
spending rate under various combinations of wealth-to-consumption ratios and
investment portfolio characteristics.

The contribution of this thesis can be viewed from several different perspec-
tives. In the main analytic part of this text, we draw extensively from the afore-
mentioned articles by M. A. Milevsky. More specifically, all the concepts re-
garding the reciprocal gamma approximation originate in his work. In Milevsky
(2006) and Milevsky & Robinson (2000), the author derived the reciprocal gamma
approximation formula under the assumption of the exponential law of mortality
and the Gompertz law of mortality, respectively. We extend his theoretical result
by deriving the corresponding reciprocal gamma formula also for the Gompertz-
Makeham law of mortality. As another part of our analytic contribution we pro-
vide a non-trivial step-by-step derivation of the second moment of the stochastic
present value, which, to our best knowledge, has not been published yet.

The quantitative contribution of our work can be understood in the enclosed
results for the probability of ruin and the sustainable spending rate in the Czech
environment, as well as in the verification of the reciprocal gamma approximation
accuracy. We believe our approach to be valuable in the sense that the poten-
tial reader will not only find numeric results and recommendations suitable for
his individual circumstances, but he will also get a notion of how precise the
corresponding values are.

Finally, we see the qualitative contribution of this text in a comprehensive
presentation and explanation of all the concepts required to understand the main
theoretic result, which is the reciprocal gamma formula. The reader does not nec-
essarily need to be familiar with the results of actuarial mathematics or stochastic
calculus prior to reading the text.

The remainder of the text is organized as follows.
In Chapter 1 we start with a demonstration of the population ageing phe-

nomenon size and a discussion of its consequences. The key concepts of self-
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annuitization and ruin in retirement are introduced. We also discuss the benefits
and drawbacks of the classical annuitization approach and review the theoretic
result by Yaari (1965), which concerns the demand for life annuities.

Chapter 2 presents the actuarial models for description of human mortality,
including the remaining lifetime random variable, the instantaneous force of mor-
tality and life tables. Two various analytic mortality laws are introduced and
their respective characteristics are discussed.

Chapter 3 deals with the problem of modelling a risky financial investment
with a stochastic rate of return. The key concept of this chapter is the geo-
metric Brownian motion for the portfolio price with the underlying log-normal
distribution of returns.

In Chapter 4 we derive the theoretic results for the probability of retirement
ruin under the assumptions of the Gompertz-Makeham law of mortality and the
market prices driven by the geometric Brownian motion. First, we present the
exact result of Milevsky (1997) for the eventual probability of ruin. Afterwards,
we derive the reciprocal gamma approximation for the lifetime probability of ruin.

In Chapter 5 we analyse the accuracy of the reciprocal gamma approximation
via comparison with the results obtained from Monte Carlo simulations.

Chapter 6 provides the numerical case study. First, we fit the Gompertz law
of mortality to the Czech life table and calibrate the financial model. Afterwards,
the results for the lifetime probability of ruin and the sustainable spending rate
are presented and discussed.
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Chapter 1

The Retirement Planning
Problem

To motivate the reader and demonstrate the importance of the topic discussed
in the following text, we start this chapter with a short description of the late
demographic development across chosen European countries. In particular, we
focus on the ageing of European population. To illustrate the size of the problem,
we present data compiled by Eurostat1. Naturally, the demographic situation in
the Czech Republic is of the highest importance for us. However, we see fit to
describe the problem in the European context, because the analysis we carry
out later can be (with a slight change of assumptions) applied universally across
different countries.

Later we explain how the population ageing problem influences the social in-
surance system and thus concerns the pension planning of future retirees. We
also introduce the fundamental concepts of self-annuitization, sustainable spend-
ing rate and probability of ruin.

1.1 The Demographic Picture

For the entire recorded human history the world population has never been
as old as nowadays. Over the last couple of years the ageing of the population
has become an often discussed world phenomenon. According to the World Pop-
ulation Ageing: 1950-2050 2 record elaborated by the United Nations, the rate
of global ageing in the 21st century is predicted to be larger than in the previ-
ous century. The ageing of the population is caused mainly by two demographic
effects: increasing longevity and declining fertility.

Thanks to the progress of medical care, the average length of human life
has been steadily on the rise during the last centuries. A common demographic
indicator used among other things for longevity measurement is the life expectancy
at birth3, defined as the mean number of years that a newborn child can expect
to live. Table 6.5 in the Appendix shows an overview of the life expectancy

1Data available for download at
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home.

2The record is available at www.un.org.
3See Section 2.1 for an exact definition of the life expectancy at birth in the context of

actuarial mathematics.
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development in selected European countries. Observe that in every country the
life expectancy at birth has increased over the last ten years. In the Czech
Republic, for instance, the life expectancy has grown by 2.7 years for males and
by 2.5 years for females. Similarly, the average increase over all countries (males
and females combined) is approximately 2.5 years, which is a substantial number,
given the period over which the change is measured.

However important the increasing longevity nowadays might appear, accord-
ing to the aforementioned United Nations report, the contribution of the low
fertility to the ageing of world population is even larger. A substantial decline in
fertility rate in the most developed countries has been evident especially in the
second half of the 20th century. Table 6.6 in the Appendix shows the total fertil-
ity rate4, i.e. number of children per woman, across the same group of European
countries. For example, the fertility rate in the Czech Republic started at 1.86
children per woman in 1991, then dropped over ten years to the critical value of

[…]

80 1696 0.079714 1974 0.053862
81 1727 0.087811 2147 0.061754
82 1643 0.096681 2253 0.070191
83 1529 0.107070 2374 0.079582
84 1526 0.118332 2402 0.090250
85 1494 0.130875 2424 0.102550
86 1346 0.144746 2483 0.116635
87 1195 0.160059 2461 0.132579
88 1087 0.176928 2340 0.150582
89 917 0.195466 2153 0.170847
90 728 0.215786 1803 0.193584
91 594 0.237992 1429 0.218991
92 295 0.262178 727 0.247256
93 150 0.288424 517 0.278536
94 121 0.316784 406 0.312946
95 110 0.347285 397 0.350538
96 133 0.379915 434 0.391282
97 110 0.414615 327 0.435039
98 59 0.451271 219 0.481541
99 27 0.489704 132 0.530362
100 17 0.529661 87 0.580909
101 15 0.570812 60 0.632409
102 5 0.612745 28 0.683919
103 2 0.654969 11 0.734353
104 4 0.696920 13 0.782539
105 1 1.000000 10 1.000000

Source: Czech Statistical Office.

Table 6.8: Life table (Czech Republic, 2011) for ages x = 60, . . . , 105.
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Figure 6.6: The PDF of a reciprocal Gamma random variable with a scale parameter
β = 2 and various values of the shape parameter α.
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Figure 6.7: The PDF of a reciprocal Gamma random variable with a shape parameter
α = 2 and various values of the scale parameter β.
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Figure 6.8: The RG approximation of the LPoR as a function of the investment volatil-
ity σ, for various values of the initial wealth w. A 65-year-old individual, who plans
to consume k = 1 real CZK per year was assumed. The parameters of the Gompertz
distribution were set to m = 85 and b = 9. The expected real rate of investment return
was set to µ = 0.1.

Figure 6.9: The MC approximation of the LPoR as a function of the investment volatil-
ity σ, for various values of the initial wealth w. A 65-year-old individual, who plans
to consume k = 1 real CZK per year was assumed. The parameters of the Gompertz
distribution were set to m = 85 and b = 9. The expected real rate of investment return
was set to µ = 0.1.
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Figure 6.10: The RG approximation of the LPoR as a function of the investment
volatility σ, for various values of the age x of the retiree. An individual with the initial
wealth of w = 12 CZK, who plans to consume k = 1 real CZK per year was assumed.
The parameters of the Gompertz distribution were set to m = 85 and b = 9. The
expected real rate of investment return was set to µ = 0.1.

Figure 6.11: The MC approximation of the LPoR as a function of the investment
volatility σ, for various values of the age x of the retiree. An individual with the initial
wealth of w = 12 CZK, who plans to consume k = 1 real CZK per year was assumed.
The parameters of the Gompertz distribution were set to m = 85 and b = 9. The
expected real rate of investment return was set to µ = 0.1.
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Month
Year 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2003 0.6 0.2 -0.1 0.2 0.0 0.0 0.1 -0.2 -0.5 0.1 0.5 0.2
2004 1.8 0.2 0.1 0.0 0.4 0.2 0.4 0.0 -0.8 0.5 -0.1 0.1
2005 0.7 0.2 -0.1 0.1 0.2 0.6 0.3 0.0 -0.3 0.9 -0.3 -0.1
2006 1.4 0.1 -0.1 0.1 0.5 0.3 0.4 0.2 -0.7 -0.5 -0.1 0.2
2007 1.0 0.3 0.3 0.7 0.4 0.3 0.4 0.3 -0.3 0.6 0.9 0.5
2008 3.0 0.3 -0.1 0.4 0.5 0.2 0.5 -0.1 -0.2 0.0 -0.5 -0.3
2009 1.5 0.1 0.2 -0.1 0.0 0.0 -0.4 -0.2 -0.4 -0.2 0.2 0.2
2010 1.2 0.0 0.3 0.3 0.1 0.0 0.3 -0.3 -0.3 -0.2 0.2 0.5
2011 0.7 0.1 0.1 0.3 0.5 -0.2 0.3 -0.3 -0.2 0.3 0.4 0.4
2012 1.8 0.2 0.2 0.0 0.2 0.2 -0.1 -0.1 -0.1 0.2 -0.2 0.1

Source: Czech Statistical Office.

Table 6.9: Inflation rate [in %] in the Czech Republic. Every value represents the
relative percentage increase in the Consumer Price Index (CPI) between the reference
month and the preceding month.

Retire- Expected
ment age at Spending rate (per 100 CZK)
age death 2 CZK 4 CZK 6 CZK 8 CZK 10 CZK

RG 3.0% 15.8% 34.5% 53.2% 68.5%
60 84.3 MC 3.2% 16.7% 35.0% 52.3% 64.8%

D -0.2% -0.9% -0.4% 0.9% 3.7%

RG 1.8% 11.2% 26.6% 43.8% 59.4%
65 84.8 MC 2.4% 12.3% 28.8% 45.0% 58.4%

D -0.6% -1.1% -2.1% -1.3% 1.0%

RG 1.0% 6.9% 18.2% 32.4% 46.9%
70 85.6 MC 1.1% 7.4% 20.4% 33.2% 47.9%

D -0.1% -0.5% -2.1% -0.8% -0.9%

RG 0.5% 3.6% 10.6% 20.6% 32.2%
75 86.8 MC 0.5% 4.2% 12.4% 23.5% 35.9%

D 0.0% -0.5% -1.7% -2.8% -3.7%

RG 0.2% 1.6% 5.1% 10.8% 18.1%
80 88.5 MC 0.1% 1.5% 5.8% 13.5% 21.3%

D 0.1% 0.1% -0.7% -2.8% -3.2%

Note: RG = reciprocal gamma, MC = Monte Carlo, D = RG - MC.

Table 6.10: Overview of the lifetime probability of retirement ruin for Czech females.
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