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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o pravděpodobnosti ruinování při konstantní spotřebě důchodu za
samofinancujícího se portfolia, kde se podkladové aktivum řídí geometrickým Brownovým
pohybem a úmrtnosti Gompertzovým-Makehamovým zákonem.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma hodnotím jako středně obtížné a vysoce aktuální ve financích a

pojišťovnictví.

Vlastní příspěvek. Hlavním přínosem práce je přehledné sepsání a rozšíření
teoretických výsledků (část 4.5). Uchazeč odvodil aproximaci pravděpodobnosti
ruinování pomocí momentové metody za výše uvedených předpokladů. Zahrnuta je
rozsáhlá simulační studie kvality odvozené aproximace v závislosti na parametrech.
Závěr práce tvoří zdařilá aplikace na česká data.

Nové teoretické výsledky (část 4.5) a numerické studie (kapitoly 5 a 6) bych
doporučoval publikovat ve vhodném časopise.

Matematická úroveň. Práce je na velmi dobré matematické úrovni a svědčí o
uchazečově dobrém pochopení tématu.

Práce se zdroji. Zdroje jsou správně citovány. Teoretická část textu je výkladem autora
zpracovaným z citovaných zdrojů a rozšířená o vlastní výsledky. Seznam literatury je
zpracován pečlivě, pouze u monografií chybí místo vydání.

Formální úprava. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, nenašel jsem téměř
žádné překlepy. Text je správně členěn do vět, důkazů a doprovodného textu.
Numerické výsledky jsou zpracovány velmi přehledně. Práce je psána velmi dobrou
angličtinou. Trošku mi vadí přehnané množství poznámek pod čarou.

Připomínky a otázky

1. Str. 21: V jakém smyslu je funkce pro odhad parametrů (2.20) robustní?

2. Str. 30, -4: Překlep ve vztahu pro Zt.

3. Bylo by možné optimalizovat věk odchodu do důchodu při dané pravděpodobnosti
ruinování a průběžném zhodnocování klientových úspor?

Závěr

Předloženou práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji uznat jako diplomovou.

Návrh klasifikace sděluji předsedovi zkušební (sub)komise.
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